МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМ ДЕТСКОГО

ТВОРЧЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ

ПРИКАЗ

от 30.08.2024                                                                                                      № 145
ст. Старощербиновская

Об утверждении

Положения о языках образования и изучения иностранных языков

 в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного

образования Дом детского  творчества

муниципального образования Щербиновский район

станица Старощербиновская

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного образования Дом детского творчества

муниципального образования Щербиновский район станица Старощербинов-

ская, и руководствуясь решением педагогического совета (протокол №1 от

30.08.2024) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о языках образования и изучения иностранных

языков в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образова-

ния Дом детского творчества муниципального образования Щербиновский рай-

он станица Старощербиновская (прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор муниципального

бюджетного учреждения

дополнительного образования

Дом детского творчества муниципального

образования Щербиновский район

станица Старощербиновская                                                         А.В. Приймак

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу МБУ ДО ДДТ

ст. Старощербиновская

от 30.08.2024 года № 145

ПОЛОЖЕНИЕ

о языках образования и изучения иностранных языков в муниципальном

бюджетном учреждении дополнительного образования Дом детского творче-

ства муниципального образования Щербиновский район

станица Старощербиновская

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о языках образования и изучения иностранных

языков в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образова-

ния Дом детского творчества муниципального образования Щербиновский рай-

он станица Старощербиновская (далее — Положение) устанавливает языки об-

разования и изучения, регулирует использование государственного языка Рос-

сийской Федерации в образовательной деятельности.

1.2. Положение разработано с целью соблюдения законодательства Рос-

сийской Федерации в области образования в части определения языка образо-

вания, а также изучения иностранного языка в целях развития языковой куль-

туры в соответствии с законодательством Российской Федерации в организа-

ции, осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии с Феде-

ральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе-

дерации»,  уставом муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования Дом детского творчества муниципального образования Щербинов-

ский район станица Старощербиновская (далее – образовательная организация).

1.3. В соответствии с Конституцией Российской Федерации государ-

ственным языком Российской Федерации на всей ее территории является рус-

ский язык как язык государство образующего народа, входящего в многонаци-

ональный союз равноправных народов Российской Федерации.

1.2. Организация выбора языка изучения предусматривает обязательное

участие коллегиального органа управления - Педагогического совета образова-

тельной организации.

1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участни-

ками образовательных отношений.

2. Язык образования (обучения)

2.1. В соответствии со ст.14 п.1 Закона Российской Федерации от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» гарантирует-

ся получение образования на государственном языке Российской Федерации, а

также выбор языка изучения в пределах возможностей, предоставляемых си-

стемой образования.

2.2. Образовательная деятельность в образовательной организации осу-

ществляется на русском языке.

2.3. При использовании русского языка как государственного языка Рос-

сийской Федерации в  образовательной организации должны соблюдаться нор-

мы современного русского литературного языка.

2.4. При использовании русского языка как государственного языка Рос-

сийской Федерации в образовательной организации не допускается употребле-

ние слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского ли-

тературного языка (в том числе нецензурной брани), за исключением иностран-

ных слов, которые не имеют общеупотребительных аналогов в русском языке.

2.5. Документооборот в образовательной организации осуществляется на

русском языке — государственном языке Российской Федерации.

 2.6. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы пред-

ставляют в образовательную организацию на русском языке или вместе с заве-

ренным в установленном порядке переводом на русский язык.

2.7. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без

гражданства получают дополнительное образование в образовательной органи-

зации на русском языке.

2.8. Образовательная организация обеспечивает открытость и доступ-

ность информации о языке образования.

3.  Изучение иностранного языка

 3.1. Обучение иностранным языкам в образовательной организации осу-

ществляется в рамках реализации дополнительных общеобразовательных про-

грамм по запросу участников образовательных отношений.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение о языке образования и изучении  иностранных

языков в образовательной организации является локальным нормативным ак-

том, принимается на Педагогическом совете и утверждается (либо вводится в

действие) приказом директора организации, осуществляющей образовательную

деятельность.

4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,

оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодатель-

ством Российской Федерации.

4.3. Положение о языке образования и изучении иностранных языков в

образовательной организации принимается на неопределенный срок. Измене-

ния и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном

п.4.2. настоящего Положения.

4.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных

пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически

утрачивает силу.